[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ    УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                                                                           Принято на сессии

Совета депутатов 30.11.2022г.

Р Е Ш Е Н И Е

      от 30 ноября 2022г.                  село Усть-Бюр                             № 79

Об оказании ветеринарной помощи на территории

 Усть-Бюрского сельсовета в 2022 году

        Заслушав и обсудив информацию, представленную и.о. заведующей Усть-Бюрского ветучастка Жигаловой Ю.С., в соответствии с Уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

                           РЕШИЛ:

1. Информацию о деятельности Усть-Бюрского ветучастка в 2022 году принять к сведению.
2.   Рекомендовать работникам Усть-Бюрского ветучастка в своем отчете отображать данные по обращениям граждан по лечению сельскохозяйственных животных.
3. Рекомендовать главе Усть-Бюрского сельсовета проработать вопрос совместно с депутатом Совета депутатов Усть-Абаканского района Кочергиной Е.И. о трудоустройстве пастухов в пастбищный сезон.
      4.   Решение вступает в силу со дня его принятия.

           Глава

           Усть-Бюрского сельсовета:                                      Е.А.Харитонова

Отчет

об оказании ветеринарной помощи

на территории Усть-Бюрского сельсовета в 2022 году
Подразделение «Усть-Бюрский ветучасток», в состав которого входят и.о. заведующая и ветфельдшер, создано с целью осуществления деятельности по оказанию ветеринарных услуг всем юридическим лицам, независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям и гражданам на подведомственной ветеринарному подразделению территории.

Задачами Подразделения являются:

а) осуществление ветеринарной экспертизы мяса и мясопродуктов;

б) организация и контроль над проведением мероприятий, направленных на диагностику, лечение, недопущение распространения и ликвидацию заразных болезней людей и животных;

в) осуществление иных ветеринарных услуг в соответствии с действующим ветеринарным законодательством РФ;

г) пропаганда ветеринарных знаний среди населения.

Специалисты Подразделения обязаны:

-  выявлять причины падежа скота (птицы);

- проводить ветеринарное обследование скота (птицы) перед продажей, вывозом за пределы подведомственной территории и перед его убоем;

- проводить ветеринарную экспертизу мяса и других продуктов убоя скота и птицы согласно порядку, установленному действующими ветеринарными правилами;

- клеймить туши в соответствии с Инструкцией по ветеринарному клеймению мяса;

- осуществлять контроль за своевременной утилизацией или уничтожению трупов животных (птицы), ветеринарных конфискатов, забракованного мяса и других продуктов убоя и переработки;

- выдавать ветеринарные свидетельства, заключения и другие ветеринарные документы установленной формы, удостоверяющих ветеринарное благополучие продукции.

Информация о наличии поголовья

сельскохозяйственных животных на территории Усть-Бюрского сельсовета
                на 01.10.2022года:

Лошади-22 головы; КРС- 471 голова; Свиней-100 голов; Птицы-300 голов.

         Одним из основных моментов работы специалистов ветслужбы является выпуск безопасной продукции и сырья животного происхождения.
В течение 2022 года ветсанэкспертиза не проводилась.

                                  Диагностические исследования:

Лошади:

Бруцеллез-22 пробы, Сап-22 пробы, Случная болезнь-22 пробы.
КРС

Бруцеллез-571 проба, Лейкоз-300 проб, Аллергическая туберкулинизация-571 проба.
               Регулярно проводятся разъяснительные работы среди населения по вопросу бесконтрольного ввоза и вывоза животных, о профилактике паразитарных и инфекционных заболеваний, в том числе по лейкозу КРС, бруцеллезу и бешенству животных, африканской чумы свиней.

           Усилиями ветслужбы удалось в 2022г. сохранить стабильную эпизоотическую обстановку на территории поселения. Проводились плановые мероприятия, направленные на профилактику заразных болезней животных.
 Так профилактической вакцинации за 2022 год подверглось:
Лошади:

Вакцинация против сибирской язвы-22 головы
КРС:

Вакцинация против Сибирская язва-571 голова, Вакцинация против эмкара-571 голова,

Обработка против подкожного овода-471 голова.

Сдано живым весом-100 голов.
Свиньи:
Вакцинация против КЧС (классическая чума свиней)-100 голов, Вакцинация против Рожи-60 голов.

  Собаки:
Вакцинация против бешенства-20 голов.

На период ветеринарно-профилактических мероприятий специалисты ветслужбы столкнулись с проблемами:

1) Нет бирок у животных;

2) Нет раскола у владельцев животных имеющих в своем хозяйстве 5 и более голов;

3) Отказ владельца от вакцинации поголовья (владелец имеет в своем подсобном хозяйстве 5(пять) голов КРС;

4) Нет времени у владельцев ждать специалистов ветеринарной службы для проведения ветеринарно-профилактических мероприятий.

Информация для владельцев животных:

1) С 2023 года животные должны быть забиркованы, в случае отсутствие бирок ветеринарная лаборатория сыворотку крови принимать не будет.

2) С 01.01.2023 года будет закрыт подворовой забой скота, предназначенного для дальнейшей реализации на торговых сетях (рынки, мясные лавки). ВС будет выдаваться на убойных пунктах. В Усть-Абаканском районе  имеется 6(шесть) убойных пунктов: 1) Усть-Бюр; 2) Весеннее; 3) Усть-Абакан; 4) Райков; 5) Мохов; 6) Бойня не подалеку от Абаканской ТЭЦ.
И.О.Заведующая ветучастком Жигалова Ю.С.